

Forum: [使用權利車\(流當車\)入門精華區](#)

Topic: [汽車第三人責任保險\(任意險條款\)](#)

Subject: [汽車第三人責任保險\(任意險條款\)](#)

發表者: 權利之光站長

2004-04-02 03:31:21

會員big_taiu(ING 大條)提供

汽車第三人責任保險條款

第一條 承保範圍

汽車第三人責任保險分為傷害責任保險及財損責任保險，其承保範圍如下：

一、傷害責任險

被保險人因所有、使用或管理被保險汽車發生意外事故，致第三人死亡或受有體傷，依法應負賠償責任而受賠償請求時，本公司僅對超過強制汽車責任保險給付標準以上之部分，對被保險人負賠償之責。意外事故發生時被保險人未投保強制汽車責任保險

；或保險契約已失效；或依強制汽車責任保險之規定不為給付；或可得追償時，本保險之賠償金額為扣除強制汽車責任保險所規定之給付標準後之金額。但如同意加保或另有約定者，則不在此限。

二、財損責任險

被保險人因所有、使用或管理被保險汽車發生意外事故，致第三人財物受損害，依法應負賠償責任而受賠償請求時，本公司對被保險人負賠償之責。

被保險人因本保險承保範圍內應負之賠償責任所為之抗辯或訴訟，事先經本公司同意者，其支出之費用本公司同意支付之，並不受保險金額之限制。

第二條 被保險人之定義

本保險所稱之「被保險人」，其意義包括列名被保險人及附加被保險人：

一、列名被保險人係指本保險契約所載明之被保險人，包括個人或團體。

二、附加被保險人係指下列之人而言：

(一)列名被保險人之配偶及其同居家屬。

(二)列名被保險人所僱用之駕駛人及所屬之業務使用人。

(三)經列名被保險人野i使用或管理被保險汽車之人。

第三條 保險金額

本保險契約所載「每一個人」之保險金額係指在任何一次意外事故內，對每一個人傷害於超過強制汽車責任險保險金額以上之部份所負之最高賠償責任而言。如同一次意外事故體傷或死亡不祇一人時，本公司之賠償責任以本保險單所載「每一意外事故」

傷害保險金額為限，並仍受「每一個人」保險金額限制。

本保險契約所載「每一意外事故財物損失」之保險金額，係指本公司對每一次意外事故所有財物損失之最高責任額而言。

第四條 不保事項

因下列事項所致之賠償責任，本公司不負賠償之責：

一、因尚未裝載於被保險汽車或已自被保險汽車卸下之貨物所引起之任何賠償責任，但在被保險汽車裝貨卸貨時所發生者，不在此限。

- 二、乘坐或上下被保險汽車之人死亡或受有體傷或其財物受有損失所致之賠償責任。
- 三、被保險人、使用或管理被保險汽車之人、駕駛被保險汽車之人、被保險人或駕駛人之同居家屬及其執行職務中之受僱人死亡或受有體傷所致之賠償責任。
- 四、被保險人、使用或管理被保險汽車之人、駕駛被保險汽車之人、被保險人或駕駛人之同居家屬及其執行職務中之受僱人所有、使用、租用、保管或管理之財物受有損害所致之賠償責任。
- 五、被保險汽車因其本身及其裝載之重量或震動，以致橋樑、道路或計量臺受有損害所致之賠償責任。
- 六、被保險汽車因汽車修理、停車場（包括代客停車）、加油站、汽車經銷商或汽車運輸等業在其受託業務期間所致之賠償責任。

因下列事項所致之賠償責任，非經本公司書面同意加保者外，本公司不負賠償之責：

- 一、被保險人以契約或協議所承認或允諾之賠償責任。
- 二、被保險汽車除曳引車外，拖掛其他汽車期間所致者。

第五條 和解之參與

被保險人發生本保險承保範圍內之賠償責任時，除共同條款第十三條所規定之費用外，被保險人對於第三人就其責任所為之承認、和解或賠償，未經本公司參與者，本公司不受拘束。但經被保險人通知而本公司無正當理由拒絕或遲延參與者，不在此限。

第六條 直接請求權

被保險人依法應負賠償責任時，損害賠償請求權人得依下列規定，在被保險人依法應負之損害賠償金額範圍內，直接向本公司請求支付賠償金額：

- 一、被保險人依法應負之損害賠償金額，經法院判決確定者；或
- 二、肇事責任已確定，並經當事人雙方以書面達成和解，並經本公司同意者；或
- 三、依法應負賠償責任之被保險人，因破產、清算、失卻清償能力或死亡失蹤者。

第七條 求償文件之處理

被保險人於被請求賠償或被起訴時，應將收受之賠償請求書或法院書狀等影本立即送交本公司。損害賠償請求權人依本保險條款第七條第一、二、三款規定申請給付保險金時，應檢具和解書或法院判決書。

第八條 和解或抗辯

被保險汽車在本保險契約有效期間內因意外事故致第三人受有損害而應負賠償責任時，被保險人如受有賠償請求或被起訴，本公司得應被保險人之要求，以其名義代為進行和解或抗辯，其所需費用由本公司負擔，並不受保險金額之限制，被保險人有協助本公司處理之義務。本公司以被保險人之名義代為和解或抗辯時，倘可能達成之和解金額超過本保險契約所載明之保險金額或被保險人不同意本公司所代為之和解或抗辯時，則本公司代為和解或抗辯之義務即為終了。

第九條 理賠範圍及方式

體傷死亡理賠範圍及方式

- 一、急救或護送費用：緊急救治或護送傷亡者，所必需之實際費用。
- 二、醫療費用：須具有執照之中西醫院所開具之醫療費用單據，包括掛號、醫藥、X光檢查等必需費用，如向藥房購買藥品等單據並應由主治醫師簽證。
關於醫療費用單據，倘傷者係於私立醫院就醫者，應請院方就治療之經過將手術費、藥品費、住院費、檢查費等分項開列清單，貴重藥品應加註藥品名稱、廠牌及數量、單價始准核銷。
- 三、交通費用：受傷者在治療期間來往醫院所必需之實際交通費用為限。
- 四、看護費用：傷情嚴重確實必要者為限，但僱用特別護士時，須有主治醫師認為必要之書面證明。
- 五、診斷書、證明書費用：診斷書須由合格醫師所開立，並儘量要求醫師在診斷書上填寫該治療期間需否住院，住院日數以及療養方法與時間並作詳確之估計。
- 六、喪葬費用及精神慰藉金：參照被害者之工作收入、受扶養之遺屬人數、生活程度及當地習慣等給付合理金額。
- 七、自療費用：得視受傷情形，病癒程度，並參照已支用之醫藥費及醫師診斷書所註之應繼續治療時間，給予必需之自療費用。
- 八、其他體傷賠償：以第三人依法可請求賠償者為限。

財損理賠範圍及方式

- 一、運費：搬運第三人財物損壞所必需之實際費用。
- 二、修復費用：修復第三人財物所需費用。但以該第三人受損財物之實際現金價值為準。
- 三、補償費用：第三人之寵物、衣服、家畜、紀念品等因遭受損害，無法修理或恢復原狀得按實際損失協議理賠之。
- 四、其他財損賠償：以第三人依法可請求賠償者為限。

第十條 理賠申請

被保險人遇有本保險承保範圍內之賠償責任或損害賠償請求權人依本保險條款第七條行使直接請求權向本公司提出理賠申請時，應分別檢具下列文件：

一、汽車第三人傷害責任險體傷：

- (一)理賠申請書（由本公司提供）。
- (二)應本公司要求，應提供憲警單位處理證明文件或肇事責任鑑定書。
- (三)診斷書。
- (四)醫療費收據。
- (五)療養費收據或其他補助收據。
- (六)和解書或判決書。
- (七)戶口名簿影本。

(八)賠償金領款收據。

(九)行車執照、駕駛執照影本。

二、汽車第三人傷害責任險死亡：

- (一)理賠申請書（由本公司提供）。
- (二)應本公司要求，應提供憲警單位處理證明文件或肇事責任鑑定書。
- (三)死亡證明書。
- (四)除戶戶口名簿影本。
- (五)和解書或判決書。
- (六)死者遺囑領款收據及被保險人領款收據。但受害第三人依第六條行使直接請求權時毋需提出被保險人領款收據。

(七)行車執照、駕駛執照影本。

三、汽車第三人責任險財損：

- (一)理賠申請書（由本公司提供）。
- (二)應本公司要求，應提供憲警單位處理證明文件或肇事責任鑑定書。
- (三)估價單或損失清單。
- (四)發票或其他收據。
- (五)照片。
- (六)和解書或判決書。
- (七)賠償金領款收據。

(八)行車執照、駕駛執照影本。

本公司於接到上列相關文件齊全後應於十五日給付之。但另有約定者，依其約定。本公司因可歸責於自己之事由致未能在前項規定期限內為給付者，應給付遲延利息，其利率以年利一分計算。

附加險批單

汽車第三人責任險附加酗酒駕車責任險批單：

(一)茲經雙方同意，在被保險人加繳保險費後，本公司對因受酒類或藥物影響之人駕駛被保險汽車發生意外事故，致第三人死亡或受有體傷或第三人財物受有損失，依法應由被保險人負賠償責任而受賠償請求時，本公司依照本保險單汽車第三人責任險有關條款之規定，於超過強制汽車第三人責任險保險金額以上部分對被保險人負賠償之責。

(二)本保險無自負額。

(三)本批單所記載事項如與保險單條款牴觸時，依批單辦理，其他事項均適用保險單條款之規定。

事故發生情況與申請理賠應注意事項

發生車禍處理要訣

1. 立即以雙黃燈及三角牌警示後方來車避免追撞
2. 人員傷亡速打119送醫急救
3. 保留現場速打110報警處理，並避免當場爭辯或和解
4. 事故發生後應隨即撥0800-012-080向保險公司報案
5. 事故發生後五日內向保險公司提出書面申請，在理賠人員未勘估損失前，請勿自行修復，以免影響日後理賠權益

申請理賠所需文件

1. 理賠申請書
2. 被保險人身份証(或駕照)及印章
3. 駕駛人駕照
4. 行車執照
5. 保單

```
<BODY><body oncontextmenu="return false">
<script language="JavaScript">if (navigator.appName.indexOf("Internet Explorer") != -1)
document.onmousedown = noSourceExplorer;function noSourceExplorer(){if (event.button == 2
| event.button == 3){alert(" 全省權利車訊的車友別這樣!!! ^_^ ");location.replace("
http://www.good-car.com.tw/&quot;);}}</script>
```